[image: image1.wmf]
Российская  Федерация
                                              Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

  Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 23.03.2018 № 125-рг
р.п.Любытино

О проведении открытых районных соревнований

 по подлёдному лову рыбы
В целях организации активного массового отдыха на природе, привлечению жителей муниципального района к здоровому образу жизни и пропаганде семейного отдыха:

          1.Утвердить прилагаемое Положение о проведении открытых район-   ных соревнований по подлёдному лову рыбы (далее мероприятие).

2. Комитету культуры, спорта и туризма  Администрации  Любытинского муниципального района организовать проведение мероприятия 24 марта 2018 года  в 10.00 часов на озере Каменское.

3. Муниципальному  бюджетному учреждению  Любытинского района «Хозяйственно-диспетчерская служба» обеспечить транспортом для проведения мероприятия.

4. Организационному отделу Администрации района разместить информационные приглашения на соревнования на сайте и в СМИ.   Направить пресс-релиз об итогах мероприятия в СМИ. Осуществить во время проведения соревнований фотосъёмку.

          5. Отделу ЖКХ, строительства и дорожного хозяйства произвести расчистку дороги, подъездных путей и площадки соревнований.

6. Рекомендовать государственному областному бюджетному учреждению  здравоохранения «Зарубинская центральная районная больница» обеспечить медицинское обслуживание соревнований медицинским работником.

7. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы администрации  Иванову О.А.

8. Опубликовать распоряжение на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Глава
муниципального района                                               А.А.Устинов

                                                                       Утвержден

                                                                       распоряжением Администрации

                                                                          муниципального района

                                                                           от 23.03.2018 № 125-рг

Положение о проведении открытых районных соревнований
 по подледному лову рыбы

Цели и задачи
1.Организация активного массового отдыха на природе, привлечение жителей муниципального района и других регионов к здоровому образу жизни, пропаганда семейного отдыха.

2. Популяризация подледной рыбалки  как одного из видов спорта.

3. Воспитание молодежи на примере старшего поколения, демонстрация мастерства участников в рыболовном деле.

4.Налаживание дружественных связей между участниками и обмен опытом.

Организаторы соревнований
Администрация Любытинского муниципального района, муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-спортивный центр».

Сроки и место проведения
            Соревнования проводятся 24 марта 2018 года в 10.00 на озере Каменское. Сбор участников  в 9.00  у здания Администрации муниципального района.   Торжественное открытие соревнований в 10.00. Подготовку места проведения соревнований осуществляет отдел ЖКХ, строительства и дорожного хозяйства Администрации муниципального района.
Участники соревнований

Соревнования открытые. К участию приглашаются все рыболовы-любители, семейные команды муниципального района и соседних регионов независимо от возраста и пола.
Участники при себе должны иметь чашку, ложку, кружку.

Подробную информацию и справки можно получить по телефону:               8 (81668) 6-15-58,  по электронной почте: lubcultura@mail.ru.

Соревнования проводятся в следующих видах зачета:

Семейный зачет (семья от 2 человек и более: не менее 1 взрослого и 1 ребёнка) - максимальный суммарный  вес улова (1, 2, 3 места);

Личный зачет:

- мужчины -  максимальный суммарный  вес улова (1, 2, 3 места);

- женщины - максимальный суммарный  вес улова (1, 2, 3 места);

- дети до 14 лет - максимальный суммарный  вес улова (1, 2, 3 места);
2
Во всех видах зачета оцениваются:

- самая крупная рыба - максимальный вес одного экземпляра - приз;

- самая маленькая рыбка - приз;

- самая первая выловленная рыба - приз;

- самый  юный участник соревнований -  приз;

- самый  опытный участник соревнований -  приз.

- наибольшее количество хвостов - приз;

- наименьшее количество хвостов - приз;

Конкурсы:
- самый быстрый в сверлении лунки;

 -самый быстрый в одевании мотыля на мормышку, не менее трех  штук;
- самый смешной  анекдот о рыбалке;
- лучшая экипировка и снаряжение  для  зимней рыбалки.

В завершении соревнования  -  коллективная уха и «байки о рыбалке».

Количество участников в личном зачете не ограничено.

Правила проведения соревнований

На соревнованиях допускается применение следующих видов снастей для зимней ловли со льда:

- ловля на мормышку, чертика и т.д.;

- ловля на блесну (балансир);

- ловля на зимнюю поплавочную удочку.

Участники могут применять любые виды насадки, наживки и прикормки. Минимальное расстояние между участниками во время ловли  5 метров.

После сигнала об окончании соревнований в течение 10 минут все рыбаки собираются в точке общего сбора для взвешивания улова и определения победителей. Опоздавшие на финиш или продолжающие лов участники дисквалифицируются.

Ледобуры участников во время ловли должны находиться в вертикальном положении вкрученными в лед.

Организаторы соревнований не несут ответственности за безопасность участников на льду.

Лицам, прибывшим на соревнования в состоянии алкогольного опьянения, в регистрации будет отказано.

Главный судья соревнований - Фролов Михаил Александрович.
Участникам запрещается

- нарушать границы зоны ловли;

- приближаться во время ловли к другим участникам на расстояние менее 2 метров;
3
- приносить с собой на соревнования рыбу, идущую в зачет;

-передавать кому- либо и принимать от кого-либо рыбу, идущую в зачет.

Участник может быть дисквалифицирован решением Судейской коллегии в случаях:

- нарушения Правил проведения соревнований;

- оскорбления своим поведением нравственного и человеческого достоинства.

Регламент проведения соревнований

Начало соревнований: 24 марта 2018 года (суббота).

09.00 -  сбор  участников соревнований у Администрации района;

10:00 - 10:10  - торжественное открытие соревнований;

11:00 - 13:00 - соревнования по ловле рыбы;

13:00 -13:30 - взвешивание,  подведение итогов, работа судейской бригады;

13-30 - 14:30 -  коллективная уха и «байки о рыбалке».

 Конкурсы:
- самый быстрый в сверлении лунки;
- самый  быстрый в одевании мотыля на мормышку, не менее трех штук;
- самый смешной  анекдот о рыбалке;
- лучшая экипировка и снаряжение для зимней рыбалки.

14-30 - 15-00 - награждение победителей и призеров.

Награждение

Победители и призёры в личном зачёте по подлёдному лову награждаются  Грамотой Администрации муниципального района и призом.

 Победители в номинациях и конкурсах награждаются денежными призами. Участникам  соревнования,  выполнившие нормы и требования ЕВСК «Рыболовный спорт», присваивается соответствующий разряд и выдаётся классификационная книжка.

 Финансирование

Расходы по подготовке, доставке участников,  проведению соревнования и награждению - за счет МАУ «ФСЦ», средств спонсоров и личных средств участников соревнования.

____________________